REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        , DE 2004
(Do Sr. Max Rosenmann)

Solicita do Ministério de Minas e
Energia informações acerca do total de
recursos despendidos pela empresa Itaipu
Binacional no patrocínio da revista intitulada:
"Cadernos da Ilha".

Senhor Presidente:

Requeiro a V.Exa, com base no art. 50, §2º, da Constituição
Federal e na forma dos arts. 115, I, e 116 do Regimento Interno, que sejam
solicitadas informações à Sra. Dilma Vana Rousseff, Ministra de Minas e Energia,
no sentido de esclarecer a esta Casa qual foi o montante de recursos despendido
pela empresa Itaipu Binacional no patrocínio da revista intitulada "Cadernos da
Ilha".

JUSTIFICAÇÃO

É competência constitucional do Congresso o exercício da
fiscalização e controle dos órgãos e entidades que compõem a Administração
Pública da União.

2

Sendo assim, objetivando resguardar o interesse público
quanto à adequação dos gastos efetuados pela Itaipu Binacional, apresentamos
o presente requerimento, uma vez que existem indícios de que vem ocorrendo
certa prodigalidade da estatal em relação a suas despesas com publicidade e
patrocínios.

Sala das Sessões, em        de                            de 2004.

Deputado Max Rosenmann